ET PACORI MANVS.] M. Tull. epist. ad Att. lib. 5. Pacorum quendam Parthorum Regis filium commemorat.

NON AVSPIC. CONTVD. IMP.] conatus nostros non auspicatos, inaneis reddidit. tralatio est. propriè dixit epist. 8. lib. 1. *haud quia grando Contuderit viteis.* Insignem auspiciorum contemtorem fuisse Claudium Pulchrum traditum est, qui non pascētib; in Sicilia pullis, ac per contētum religionis, demergi iussis, vt biberent, quando esse nollent, prælium nauale iniit, &c. vide Sueton. in Tib. M. Tull. autem lib. 1. de diuinatione, multis exemplis collectis ostendit, non solum auspicia, verum etiam signa rerum futurarum neglecta, magnarum cladum Reip. causas fuisse: Claudium Appij Cæci filium, eiusque collegam L. Iunium classeis maximas perdidisse, quòd vitio nauigauissent. *Sed quid vetera?* (inquit ille) *M. Crasso quid acciderit, videmus, dirarum obnuntiatione neglecta.* Idem lib. 2. *Flaminius non paruit auspiciis. Itaque periit cum exercitu.* Sed hac de re vide plura apud Dionysium Halic. libro 3. *ἀρχ. Ραμ.* Quidam libri vet. habent, Inauspicatos contulit, &c.

ET ADIEC. PRÆD. TORQVIB. EXIG. RENID.] renidere valet, vt supra diximus ad Od. 18. lib. 2. quandam hilaritatem præ se ferre, lætari, gaudere. renidet igitur adiecisse, &c. id est, lætatur se adiecisse prædam torquibus exiguis, quod perinde est, ac si diceret, lætatur, vel gloriatur, se nostris spoliis ornatiorem esse, quàm antea. nam cum paullo antè torquibus aureis, ceterisque ornamentis parcius vteretur: nunc nostris cladibus ornatiore incedit, prædæque ex nostris exuuiis facta, & suis torquibus adiecta, auro iam totus collucet, & fortasse Græcorum more locutus est. sic enim illi dicerent *καὶ τῶν ἀγορευμένων,* &c.

SEDITIONIBVS] dissensionibus, & bellis ciuilibus. Plato lib. 5. de Rep. in extr. feditionem, morbum grauissimum ciuitatis appellat.

MELIOR] *ἤσπερ ἴππος,* vt sup. Od. 15. lib. 1. *Tyides melior patre.*

DACVS ET ÆTHIOPS] duce Antonio cum Cleopatra.

FÆCVNDA CVLPÆ SÆCVLA] vult ex matrimoniorum corruptela, & adulteriis omnia
p reipub.

A reipub. mala manasse. Notat hæc tempora & Catullus. *Consule Pompeio primum duo, Cinna, sedebant Mæchilia*, (vel, ut legit Auratus, *Mæchidia*) *facto consule nunc iterum, Manserunt duo: sed creuerunt milliæ in unum Singula. secundum semen adulterio*. quos versus supra explicauimus ad Od. 17. lib. 2. *Fæcunda culpæ, id est, in quibus homines assidue peccant, crebròq; culpam committunt.*

HOC FONTE] ex nuptiarum maculis, & adulteriis.

MOTVS DOC. GAVD. IONIC.] molles, & impudicos, quales sunt Ionici. Plaut. in Sticho in extremo. *Quis Ionicus, ac cinadicus, qui hoc tale facere possiet?* Athen. lib. 14. *ἢν δὲ πρὸς Ἰωνικὴν ὄρχησιν παρρησίου.* Itaque lib. 3. de rep. Ionicam harmoniam, ut nimis mollem, parumque virilem è sua ciuitate exigit Plato: sic ille. *ἄνευ ἢν μαλακῆς καὶ συμποπικῆς τῶν ἀρμονιῶν. Ἰασι ἢ δ' ὅς κ' Ἰωνιστὶ αἰ πνευ χαλαραὶ καλῶνται,* id est, quæ sunt igitur molles & conuiuio conuenientes harmoniæ? Ionica (inquit ille) & Lydia quæ remissa, molles & laxæ nominantur.

B **ET FINGITVR ARTIBVS]** Varia est huius loci scriptura in vteribus cod. Alij enim habent *frangitur artubus*, quæ reperitur etiam in libr. Achillis Statij: alij *frangitur artubus*: cum quibus congruunt vulgati: alij in quibus est Iannoct. & Vatic. & aliquot alij, *frangitur artibus*: quam scripturam existimo esse veram, aut certè omnium probabilissimam. fingere enim per translationem est docere, atque instituere. epist. 2. lib. 1. *Fingit equum tenera docilem ceruice magister Ire viam, quam mon frat eques.* idem de arte poet. *O maior iuuenum quamuis & voce paterna Fingeris ad rectum.* Sic igitur hunc locum explico. *Fingitur artibus*, id est discit malas artes: discit membra molliter mouere, & saltare, docetur membra ad quemuis motum conformare. quòd si quis putet hanc sententiam magis exprimi posse illa scriptura *frangitur artibus*: non pugnabo: hoc vnum dicam, mihi videri ita potius Horat. fuisse locuturum, *Fingitur artus.*

ET INCESTOS AMORES DE TEN. MED.] ab ineunte ætate: *ἐκ τῶν ἀπαλῶν ὀνύχων*: amores flagitiosos discit, atque exercet, meditatur, *μελετᾷ.*

C **MOX]** marita, seu nupta.
IUNIORES] viro suo.
QUÆRIT] quærit ipsa amatores, neque expectat dum rogetur.

ADULTEROS] amatores, ut supra admonuimus, vel dic propriè, nuptiarum corruptores.

NEQVE ELIGIT] quærit viro suo iuniores amatores: non est satis: nullum adhibet dilectum, sed cuius sui corporis copiam præbet.

CVI DONET IMPERMISSA] quidam ait in libro suo vetere scriptum esse *improvisa*. quam scripturam si probemus, intelligemus significari ab Horatio insignem mulieris impudicitiam, quæ cuius homini, & prorsus ignoto, neque diu rogata, ac ne speranti quidem, gratificetur. *impermisssa* tamen magis placet.

GAVDIA] incidi nuper hic in Gallia in codices duos manu sc. in quibus scriptum erat, *Oscula pro eo*, quod est in alijs, *Gaudia.*

SED IVSSA, &c.] puto hanc totius huius loci sententiam esse, non deligit sibi amatorem aliquem, cui furtim, & raptim, & luminibus remotis, insciòque marito morem gerat, quod faciunt paulum quæ sunt tolerabiles mulieres: sed à quouis institore, aut mercatore arcessita, etiam audiente, & vidente marito, surgit è lecto, atque ad illum liberalem flagitiorum emtorem properat.

INSTITOR] *institor appellatus est* (ut scribit Vlpian. li. 39. ad edictum) *ex eo quòd negotio gerendo instet: nec multum facit: taberna sit prepositus, an cui libet alij negotiationi.*

SEV NAVIS HISP. MAGIST.] idem Vlpian. ibid. *Magistrum navis accipere debemus eum, cui totius navis cura mandata est.*

DEDECOR. PRET. EMTOR] qui magno redimit turpem, & ab adulterio profectam voluptatem.

NON HIS IVVENT. ORTA PARENT.] sed iis, qui ius matrimonij castum & sanctum seruant: ipsi autem filij assiduo labori, & agriculturæ assueti essent.

INFECIT ÆQVOR SANG. PVN.] supra Od. 12. lib. 2. *nec Siculum mare Pæno purpureum sanguine.*

PYRRHV M] Epirotarum regem: cuius vitam scripsit Plutarchus.

ANTIOCHVM] Syriæ regem, quem vicit M. Acilius Glabrio.

ANNIBALEM QVE DIRVM] sic Od. 12. lib. 2. *Nec dirum Annibalem.* dirum autem, id est, tristem, infestum, & quasi deorum ira immissum: & ita Nonius.

MASCVLA] non mollis, nec fracta voluptatibus, nec impudica.

SOL VBI MONTIVM, &c.] id est, vesperi. Virgil. in Tityro, *Maiorésque cadunt altis de montibus umbra.* Idem Alex. *Et sol crescenteis decedens duplicat umbras.*

ET IVGA DEMERET BOBVS] *demeret*, id est, detraheret. idem tempus significat, quod iccirco à Græcis βουλυτὸν appellatur. Hesy ch. Βουλυτὸν, δειλὴ ἄρα, ἢ τὸ ἀροτρὸν λύεται τῶν βοῶν. id est, Bulyton tempus ferotinum, quo aratro soluuntur boues. Hom. il. π. ἦμος δ' ἠέλιος μετρίσσοτο βουλυτὸν δέ, id est. **F** Cùm autem sol transibat ad id tempus, quo tempore disinguntur boues, seu soluuntur. Cicero ad Attic. lib. 25. *Aduentabat autem βουλυτὸν cenantibus nobis.* Et Aratus, *Ἐρχόμενοι καθυμὸν δὲ βόες βουλυτὸν ἄρον*, id est, Euntes ad stabulum boues eo tempore, quo tempore soluuntur ac disinguntur. Nonnulli libri manu scripti habent *Bubus fatigatis.*

AMICVM TEMPVS AGENS] id est, gratum, φίλον, ut Græci loquuntur, tempus adducens.

ABEVNTE CVRRV] fingunt poëta, solem conuersionem annuam, & diurnam conficientem curru vehi. Theocr. in φαρμακείῳ. *Σήμερον ἀνίκα πέρτε ποτ' ἕρανον ἔτρεχον ἵπποι, &c.* hodie cùm in calum currebant equi. vbi sic interpr. *ἵπποι τῷ ἀρματός, δηλοῦσι τῷ ἡλίου.* Pind. Olymp. εἰδ. ζ. de sole: *ὁ γενέθλιος ἀκίντων πατὴρ πύρ πνεόντων ἀροτῶν ἵππων.* id est, **E** Genitalis radorum pater, ignem spirantium dux equo-

A equorum. Virgil. Georgic. 1. *Nosque ubi primus equis oriens afflavit anhelus.* eodem pertinet principium Phœnissarum Euripid. ὦ τῶν ἐν ἀστροῖς ἕρανοῦ πέμων ὀδόν, καὶ χρυσοκλιητοῖσιν ἐμβεβῶς δίφροις ἥλιε, θεῶν ἴπποισιν ἐλισσῶν φλόγα. Ως δὲ συζῆθῆναι τῇ πότῃ ἡμέρα. Ἀχπὶν ἐφῆκας. id est, ὁ sol, qui viam in astris cæli frangis, quique sedens in curru aureo, celeribus equis flammam voluis, Quam infaustum Thebanis illo die radium immisisti? Postremò interpres Sophoclis in Aiace Mastigophoro de Solis curru hæc scribit: ἥ ἥλιος, ὅς ποιεῖ τὴν ἡμέραν ὅπῃ ἀρματός, φαῖν ὀκείαται, δύο ἴππους ἔχοντα λευκοὺς, χαρόποντα καὶ φαίδοντα, id est, solem, qui diem efficit, aiunt in curru vehi duos equos habentem albos, Charopontem, & Phaëtontem. Horat. carmine sæculari ad Deos. *Alme Sol, curru nitido diem qui Promis & celas.* Idem epist. ad Quint. lib. 1. *Lanum discedens curru fugiente vaporet.* Plautus autem in Amphitr. quadrigas soli attribuit. *signi dic quid est. Me. cum quadrigis sole oriens.* & Accius Melagro, *Sol, qui meantem candido curru, atque equis flammam citatis feruido ardore explicas, Quam natum aduerso augurio & inimico omine Thebis radiatum lumen ostendis inum.* qui versus expressi sunt ex illis